[image: image1.png]

ПРОЕКТ
             АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.10.2022    № 703 - р
Курская область, п. Прямицыно
Об утверждении муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района Курской области, на 2022 – 2023 учебный год.

В рамках реализации национального проекта «Образование», в соответствии с п.1.2 Плана мероприятий Курской области по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2022 – 2023 учебный год, утвержденного приказом комитета образования и науки Курской области от 29 сентября 2022 года № 1 – 1471:
1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  Октябрьского района Курской области на  2022 -2023 учебный год (Приложение № 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной  грамотности  обучающихся общеобразовательных организаций  Октябрьского района Курской области (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского района Курской области разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022 -2023 учебный год.

4.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника управления образования Администрации Октябрьского района Курской области Л.А. Никифорову.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 29.09.2022 года.
Глава Октябрьского района

Курской области                                                                              О.А.Быковский
  Приложение № 1
  к распоряжением Администрации

  Октябрьского района Курской области

  от 19.10.2022 № 703  - р
План мероприятий Октябрьского района Курской области
по формированию и оценке функциональной  грамотности обучающихся

на 2022 -2023 учебный год

                                        admokt@list.ru
                                           (ссылка на ресурс, где представлен План)
	№ п/п
 № п/п
	Наименование мероприятия
	     Сроки
	  Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно – управленческая деятельность

	1.1.
	Разработка и утверждение муниципального плана мероприятий, направленных па формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района Курской области на 2022-2023 учебный год
	До 30 сентября 2022 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области
	Утвержден муниципальный план мероприятий

29.09.2022

	1.2.
	Разработка и утверждение школьных планов мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной  грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района Курской области, на 2022-2023 учебный год
	Октябрь 2022 года
	ОО Октябрьского района Курской области

	Утверждены  школьные планы мероприятий

	1.3.
	Создание координационного органа по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности общеобразовательных организаций района
	Октябрь 2022 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области,

МКУ «Октябрьский РМК»
	Создана рабочая группа по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности общеобразовательных организаций района

	1.4.
	Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2022-2023 учебный год
	Ежеквартально
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский РМК»

	Ежеквартально проводить мониторинг

	1.5.
	Мониторинг выполнения школьных планов мероприятий, направленных на формирование     и     оценку     функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2022 – 2023 учебный год
	Ежеквартально
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский РМК»
	Ежеквартально проводить мониторинг выполнения муниципального плана

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1.
	Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	Организация         консультативной         помощи педагогам общеобразовательных учреждений
	В течение года

	МКУ «Октябрьский РМК»

Координационный орган
	Повышение качества  образования, включая

компетентность в вопросах формирования функциональной грамотности  обучающихся

	2.1.
	Изучение направлений функциональной грамотности, в том числе в части анализа лучшего отечественного и зарубежного опыта
	В течение учебного года
	ОО Октябрьского района Курской области

	Совершенствование профессиональных компетенций педагогов

	2.1.2.
	Организация курсов  повышения квалификации для педагогов
	В течение учебного года
	МКУ «Октябрьский

РМК»
	Повышение уровня знаний педагогов образовательных учреждений направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

	2.2.
	Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	2.2.1.
	Разработка методических рекомендаций по повышению функциональной грамотности школьников
	Май – июнь 2023 года
	МКУ «Октябрьский

РМК»
	Методические рекомендации по повышению функциональной грамотности школьников

	2.2.2.
	Участие в обмене опыта на стажировочных площадках
	В течение 2022 – 2023 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский

РМК»,
ОО Октябрьского района Курской области
	Выявление, обобщение успешных практик, разборка  проблем по оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.2.3.
	Публикации лучших практик формирования функциональной грамотности в региональном научно-методическом журнале «Педагогический поиск»
	В течение 2022 – 2023 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский

РМК»
	Стимулирование педагогов для издания статей в региональном журнале «Педагогический поиск»

	2.2.4.
	Организация методических семинаров, вебинаров, мастер-классов для педагогов в сфере фopмиpoвaния функциональной грамотностии обучающихся
	Октябрь 2022года - апрель 2022 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский

РМК»
	Оказание методическоцй поддержки педагогам ОО, странение профессиональных дефицитов педагогов в сфере формирования функциональной грамотности обучающихся

	2.3.
	Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

	2.3.1.
	Организация и участие в научно –  практических чтениий им. Н.А.Рубакина
	Ноябрь 2022 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области (библиотекари, музейные работники),
МКУ «Октябрьский РМК»
	Распространение эффективных практик формирования читательской грамотности обучающихся

	2.3.2.
	Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса профессионального мастерства педагогов финансовой грамотности «Финансовая перемена»
	IV квартал 2022 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области
МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Участие в мероприятие

	2.3.3.
	Участие в региональных мероприятиях научно-практической       конференции   по актуальном вопросам формирования и развития функциональной грамотности   обучающихся
	Апрель- май 2023 года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области
МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Участие в мероприятие

	2.4.
	Мероприятия по разработке научно -  методического обеспечения по формированию и оценке функциоальной грамотности обучающихся

	2.4.1.
	Проведение семинаров по вопросам повышения качества формирования функциональной грамотности школьников для руководителей районных методических объединений учителей-предметников
	В течение года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

МКУ «Октябрьский

РМК»
	Ежеквартальное проведение семинаров / вебинаров

	2.4.2.
	Информирование обучающихся и педагогических работников о проводимых мероприятиях в области формирования функциональной грамотности
	В течение года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области, МКУ «Октябрьский РМК»
	Расширение круга участников по формированию функциональной грамотности

	III. Работа с обучающимися

	3.1.
	Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.1.1.
	Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
	В течение 2022 – 2023 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области, МКУ «Октябрьский РМК»
	Оценка уровня функциональной грамотности  школьников

	3.1.2.
	Выполнение групповых и индивидуальных проектов по тематике функциональной грамотности (естественнонаучной, математической, финансовой, читательской)
	Апрель – май 2023 года
	ОО Октябрьского района Курской области,
МКУ «Октябрьский РМК»
	Развитие ценочной
самостоятельности обучающихся рефлексии, мотивации на познавательную деятельность, на проведение исследований, участия в проектной деятельности

	3.1.3.
	Участие  в финальных мероприятиях Всероссийской олимпиады по финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг
	Февраль- март 2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области

	Повышение уровня развития финансовой грамотности обучающихся

	3.1.4.
	Участие вво Всероссийск

	3.2.
	Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

	3.2.1.
	Организация участия обучающихся общеобразовательных организаций в конкурсах и олимпиадах регионального и всероссийского уровней
	В течение 2022 – 2023 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области, МКУ «Октябрьский РМК»
	Повышение уровня развития функциональной грамотности школьников

	3.2.2.
	Участие в областном  читательском  конкурсе  «Край  мой Курский,  соловьиный»  (для  обучающихся  8-9 классов)
	Октябрь 2022
года
	МКУ «Октябрьский РМК»

ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития функциональной грамотности школьников

	3.2.3
	Участие в региональном   этапе   всероссийского   конкурса научно-исследовательских работ обучающихся имени Д.И. Менделеева
	Декабрь

2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития функциональной грамотности школьников

	3.2.4.
	Участие в III Региональном (со всероссийским участием) детском Фестивале естественных наук «ДЕТИ -ДЕТЯМ»
	Март-апрель 2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития функциональной грамотности школьников

	3.2.5.
	Участие в Фестивале научно-исследовательских работ обучающихся образовательных организаций Курской области «Леонардо»
	 Февраль     2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития функциональной грамотности школьников

	3.2.6.
	Участие в региональных этапах Всероссийских конкурсов «Эссе» по тематике финансовой грамотности
	С мая 2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития финансовой грамотности обучающихся

	3.2.7.
	Участие в региональных конкурсах для обучающихся в рамках реализации региональной программы Курской области «Повышение уровня финансовой грамотности населения Курской области на 2018 – 2023 годы, утвержденной Постановлением Администрации Курской области № 1120 – па от 29.12.2018 (с изменениями и дополнениями)
	С мая 2023 года
	МКУ «Октябрьский РМК»
ОО Октябрьского района Курской области
	Повышение уровня развития финансовой грамотности обучающихся

	3.3.
	Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

	3.3.1.
	Формирование функциональной грамотности в ОО, имеющих статус центра образования цифрового и гуманитарного профиля «Точка роста»
	В течение 2023-2024 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области,

МКУ «Октябрьский РМК
	Повышение уровня функциональной грамотности в работе центров «Точка роста»

	3.3.2.
	Формирование функциональной грамотности в работе IT - Куб
	В течение 2023-2024 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области,

МКУ «Октябрьский РМК
	Повышение уровня функциональной грамотности в работе IT - Куб

	3.3.3.
	Формирование функциональной грамотности в работе Кванториумов
	В течение 2023-2024 учебного года
	Управление образования Администрации Октябрьского района Курской области

ОО Октябрьского района Курской области,

МКУ «Октябрьский РМК
	Повышение уровня функциональной грамотности в работе Кванториумов

  Приложение № 2
  к распоряжению Администрации

  Октябрьского района Курской области

  от 19.10.2022 № 703 - р
	Состав рабочей группы по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района Курской области

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество ответственного лица
	Должность
	Направление функциональной   грамотности

	1
	Никифорова Лариса Александровна
	Начальник управления образования Администрации Октябрьского района Курской области
	                             -

	  2
	Евдокимова Елена Александровна
	Консультант управления образования  Администрации Октябрьского района Курской области

	Координатор работы по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций района

	3
	          Манина Нина

           Николаевна
	   Заведующий МКУ «Октябрьский РМК»
	Глобальные компетенции

	4
	      Лысакова Наталья

Николаевна
	Методист МКУ «Октябрьский РМК»
	Читательская грамотность

	5
	        Горбачева  Елена

Геннадьевна
	     Методист МКУ «Октябрьский РМК»
	Финансовая грамотность

	6
	Творогова Галина Владимировна
	Учитель истории и обществознания МКОУ «Залининская СОШ» Октябрьского района Курской области

	Креативное мышление

	7
	Быстрова Любовь

          Анатольевна
	Директор МКОУ «Никольская ООШ» Октябрьского района Курской области
	Естественнонаучная грамотность

	8
	Воробьева Ольга

Сергеевна
	Учитель  математики МКОУ «Черницынская СОШ»

Октябрьского района Курской области
	Математическая грамотность